
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 - 6047 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

                                                                                                              Determina del Preside  
 

 

IL PRESIDE 
 

VISTA    la legge 240/2010; 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO il Regolamento Didattico dei Corsi di Studio Coordinati dalla Facoltà di 
Medicina e Chirurgia; 

VISTO il Protocollo d’Intesa per l’attivazione e il funzionamento dei Corsi di Studio 
Professionalizzanti di area sanitaria tra la Regione Marche e l’UNIVPM 
stipulato in data 22 maggio 2007, così come integrato e modificato con atto 
di intesa del 12 e 18 febbraio 2016; 

DATO ATTO che con D.R. n. 1111 del 18/10/2023 è stato disposto – per l’a.a. 2023/2024 
e relativamente agli incarichi di docenza affidati al Dott. Nicola Nardella: 

- annullamento parziale (per un totale di 18 ore) del conferimento 
del modulo didattico “Igiene generale”, SSD MED/42, 2 CFU, 3° 
anno, 1° semestre, C.I. “Igiene sanitaria”, CdL in Tecniche della 
Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro (allegato B); 

- annullamento del conferimento del modulo didattico “Igiene 
generale e applicata”, SSD MED/42, 3 CFU, 30 ore, 1° anno, 1° 
semestre, C.I. “Scienze della prevenzione dei servizi sanitari”, 
CdLM in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche 
(allegato B); 

CONSIDERATO che a seguito degli annullamenti di cui sopra i predetti moduli didattici 
restano vacanti; 

TENUTO CONTO degli accordi intercorsi tra i docenti afferenti al SSD MED/42 sull’attribuzione 
degli incarichi degli insegnamenti vacanti sopracitati per l’a.a. 2023/2024; 

CONSIDERATO che, a seguito di tali accordi si propone di affidare gli insegnamenti alla 
Dott.ssa Manuela Chiavarini, la quale ha espresso la sua disponibilità in 
merito ai predetti incarichi (allegato A); 

 
 
 

DETERMINA 
 





 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente determina. 
 

▪ Di affidare alla Dott.ssa Manuela Chiavarini, RTD-A del SSD MED/42 - per 
l’a.a. 2023/2024 – i seguenti moduli didattici: 

- Igiene generale, SSD MED/42, 2 CFU, 18 ore, 3° anno, 1° semestre, 
C.I. “Igiene sanitaria”, CdL in Tecniche della Prevenzione 
nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro; 

- Igiene generale e applicata, SSD MED/42, 3 CFU, 30 ore, 1° anno, 
1° semestre, C.I. “Scienze della prevenzione dei servizi sanitari”, 
CdLM in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche. 

 
La presente determina, adottata per motivi di urgenza, viene trasmessa agli Uffici competenti per 
l’avvio delle procedure e verrà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Facoltà nel corso della prossima 
seduta. 
 
 

 
                                                                                                                        

Il Preside 
                           Prof. Mauro Silvestrini 
                    
                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 



Comunicazione disponibilità Dott.ssa Manuela Chiavarini per incarichi didattici SSD MED/42 – a.a. 2023-2024 
 
 
Da: MANUELA CHIAVARINI <m.chiavarini@staff.univpm.it> 
Inviato: lunedì 16 ottobre 2023 16:42 
A: Didattica - Facoltà di Medicina e Chirurgia <didattica.medicina@sm.univpm.it> 
Oggetto: I: Insegnamenti MED/42 vacanti  
  
In seguito alla comunicazione del Prof. D'Errico, Vi comunico che sono interessata agli insegnamenti in oggetto. 
Cordiali saluti 
Dott.ssa Manuela Chiavarini 

 
Da: MARCELLO MARIO D'ERRICO <m.m.derrico@staff.univpm.it> 
Inviato: lunedì 16 ottobre 2023 15:43 
A: MANUELA CHIAVARINI <m.chiavarini@staff.univpm.it> 
Oggetto: I: Insegnamenti MED/42 vacanti  
  

 
Da: Didattica - Facoltà di Medicina e Chirurgia <didattica.medicina@sm.univpm.it> 
Inviato: lunedì 16 ottobre 2023 15:36 
A: derrico@univpm.it <derrico@univpm.it> 
Oggetto: Insegnamenti MED/42 vacanti  
  
Gent.mo Professore D'Errico,  
 

come da accordi telefonici, Le comunico che il Dott. Nicola Nardella rinuncia per l'a.a. 2023-24 agli insegnamenti di seguito elencati: 

 

Codice 
CDS 

Nome CDS Sede Cod. CI Corso Integrato 
CFU 
C.I. 

anno                              
Semestre/ 
Annualità 

COD. 
Modulo 

Modulo Didattico SSD CFU Ore  

MM08 SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE 

TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

ANCONA MT527 SCIENZE DELLA 
PREVENZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI 

8,00 1 1 MT528 IGIENE GENERALE ED 
APPLICATA 

MED/42 3 30 

MT09 TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO  

ANCONA MT464 IGIENE SANITARIA 4,00 3 1 MT465 IGIENE GENERALE MED/42 2 20 

Prot.n.0216388 del 30/10/2023 - Rep. PRESMED Determine Preside n. 44/2023 - AOO:CLE - Classif.III/8

Allegato A_Determina del Preside 044_2023



Relativamente all'insegnamento di "Igiene generale" per MT09, il Dott. Nardella ha già svolto 2 ore di lezione e, come da calendario le prossime lezioni si terranno nei giorni 19 
ottobre (dalle ore 10:00 alle ore 12:00) e 30 ottobre (dalle ore 08:00 alle ore 11:00), mentre il restante monte ore per il raggiungimento delle n. 20 ore totali è programmato 
per il mese di gennaio 2024.  
Si ritiene pertanto necessario individuare il docente che sostituirà il Dott. Nardella. 
 
Quanto, invece, all'insegnamento di "Igiene generale e applicata" per MM08, l'inizio delle lezioni è calendarizzato per il mese di gennaio 2024. 
 
In attesa di un gentile riscontro 
Cordiali saluti,  
Adriana Campione 
________________________________ 
Adriana Campione, Ph.D. 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Università Politecnica delle Marche 
Via Tronto 10, 60126 Ancona 
Tel. 071 2206100 

 



 

1 

AREA SANITÀ 

Coord. Dott.ssa Laura Pierdicca 

SERVIZIO SANITÀ 

Resp. Dott.ssa Laura Pierdicca 

UFFICIO RAPPORTI SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

Resp. Dott.ssa Elisabetta Pellegrini 

 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO il Decreto Rettorale n. 531 del giorno 20 maggio 2021 con il quale è stato emanato il 
Bando per l’affidamento, al personale dirigente medico, sanitario e tecnico 
dipendente del S.S.R., di moduli didattici nell’ambito dei Corsi di Studio 
Professionalizzanti di area sanitaria, attivati dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia per 
il triennio accademico 2021/24; 

VISTE le domande pervenute; 

VISTA la Determina n. 111 del 1° luglio 2021 adottata dal Preside della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia con la quale sono state approvate le graduatorie relative al Bando sopra 
citato; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 732 del 15 luglio 2021 con il quale al Dott. Nicola Nardella è 
stato conferito, per il triennio accademico 2021/2024, il modulo didattico IGIENE 
GENERALE E APPLICATA (S.S.D. MED/42 - IGIENE GENERALE E APPLICATA- C.I. SCIENZE 
DELLA PREVENZIONE DEI SERVIZI SANITARI, 1° anno - 1° semestre) nell’ambito del 
Corso di Laurea Magistrale in SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE, attivato dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia;  
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 288 del 20 marzo 2023 con il quale al Dott. Nicola Nardella è 
stato conferito, per l’anno accademico 2023/2024, il modulo didattico IGIENE 
GENERALE (S.S.D. MED/42- C.I. IGIENE SANITARIA, 3° anno - 1° semestre) nell’ambito 
del Corso di Laurea in TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI  
DI LAVORO, attivato dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia;  

CONSIDERATO CHE il Dott. Nicola Nardella ha già provveduto, per l’a.a. 2023/2024, ad espletare parte del 
modulo didattico IGIENE GENERALE nell’ambito del Corso di Laurea in TECNICHE 
DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO, per un totale di 2 
ore; 

TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta in data 11 ottobre 2023 dal Dott. Nicola Nardella con 
la quale rinuncia, per l’anno accademico 2023/24, all’espletamento dei sopra citati 
moduli didattici; 

 

D E C R E T A 

A parziale modifica dei DD.RR. nn. 732/2021 e 288/2023, per l’anno accademico 2023/2024, di: 

- annullare il conferimento al Dott. Nicola Nardella del modulo didattico IGIENE GENERALE E APPLICATA 
(S.S.D. MED/42 - IGIENE GENERALE E APPLICATA- C.I. SCIENZE DELLA PREVENZIONE DEI SERVIZI 
SANITARI, 1° anno - 1° semestre) nell’ambito del Corso di Laurea Magistrale in SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE; 

Decreto del Rettore 

Classif. III/15 

n. allegati: 0 
 

Oggetto: Annullamento incarichi di docenza SSR: Dott. Nicola Nardella 
Corsi di Studio Professionalizzanti di Area Sanitaria – Anno accademico 2023/2024 
 

Allegato B_Determina del Preside 044_2023







 

 

- annullare parzialmente (per un totale di 18 ore) il conferimento al predetto Dott. Nardella del modulo 
didattico IGIENE GENERALE (S.S.D. MED/42- C.I. IGIENE SANITARIA, 3° anno - 1° semestre) nell’ambito 
del Corso di Laurea in TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI  DI LAVORO. 

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Università. 

 

Ancona, data come da segnatura        

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. 


		2023-10-30T13:11:14+0000
	Mauro Silvestrini


		2023-10-18T13:11:56+0200
	IT
	Gian Luca Gregori




